Муниципальное общеобразовательное учреждение

Павловическая средняя общеобразовательная школа

ПРИКАЗ

от 02 сентября 2013г.                                                             №  82
[О режиме работы

МОУ Павловической СОШ

в 2013-2014 учебном году]

       Во исполнение нормативных документов Министерства образования РФ и МО, норм Сан Пин, для четкой организации  труда учителей и учащихся школы

ПРИКАЗЫВАЮ:

            Установить следующий режим работы школы на 2013-2014 учебный год:

1. Утвердить учебный план, разработанный на основе   базисного учебного плана по пяти дневной рабочей недели для 1-8 классов и шестидневной рабочей неделе для 9-10 классов (приложение 1).

2. Заместителю директора по УР  Игумновой Л.Б., ответственной за составление расписания уроков, составить расписание уроков в соответствии  с нормами предельно допустимого количества  часов в неделю и санитарными правилами.

3. Школа работает в режиме одной учебной смены.

4. Установить продолжительность уроков:  для первых классов по 35 минут в первом полугодии и 45 минут со второго полугодия, со второго по одиннадцатый классы по 45 минут.

5. Каждый понедельник начинать с общешкольной линейки в холе  2-го этажа в 8ч 25м. Линейку проводит дежурный администратор. Вход учеников в школу с 7ч 40м.  Начало учебных занятий в 8ч 30м.

6.  Утвердить расписание звонков по урокам и длительность перемен (приложение 2).

7. Учителям начальной школы (по отдельному графику) встречать детей в 8ч 00м около раздевалки.

8. После звонка на урок ученики и учителя готовятся к уроку в учебном кабинете. По окончании урока учитель и ученики выходят из кабинета. Классные руководители и учителя во время перемен дежурят по этажам и обеспечивают дисциплину учеников, а также несут ответственность за поведение детей на всех переменах. Во время перемены, учитель, ведущий занятия в классе, осуществляет проветривание класса, следя при этом за температурным режимом, не допуская переохлаждения помещения.

9. Вменить в обязанность дежурному учителю обеспечение дисциплины учеников, санитарное состояние, сохранность школьного имущества. В пятницу проводить подведение итогов дежурства и передачу дежурства в холе  2-го этажа. Время окончания дежурства школы в 14.50  (после 7 урока).

10. Уборку кабинетов проводить ежедневно.

11.  Учителям, ведущим последние уроки, выводить детей данных классов в  раздевалку и присутствовать там до ухода из здания всех учеников этого класса.

12. Время начала работы каждого учителя за 15 минут до начала своего первого урока. Дежурство учителей начинается за 20 минут до начала учебных занятий и заканчивается через 20 минут после окончания последнего урока.

13. Дежурный учитель должен контролировать внешний вид учащихся (наличие формы и сменной обуви).

14. Внесение изменений в классные журналы, а именно зачисление и выбытие учеников, вносит только классный руководитель, по указанию заместителя директора по УР Игумновой Л.Б. по согласованию с директором школы. Исправления оценок в классном журнале  допускается по заявлению учителя и разрешению директора.

15. Кроме основного классного журнала все учителя-предметники обязаны вести электронные классные журналы согласно утвержденным положениям.

16. Курение учеников и учителей в школе и на школьной территории категорически запрещается.

17.    Ведение дневников в школе считать обязательным для каждого ученика начиная со 2-го класса.

18. Определить порядок и правила приема пищи в соответствии с приложением 3. Учителя, ведущие урок в классе, сопровождают детей в столовую, классные руководители присутствуют при приеме пищи детьми  и обеспечивают порядок.

19. Без разрешения администрации на уроки посторонних лиц не допускать.

20. Категорически запрещается производить замену уроков по договоренности между учителями без разрешения администрации школы.

21. Запрещено удаление учащихся из класса во время уроков.

22. Выход на работу любого сотрудника школы после болезни возможен только по предъявлению больничного листа, предупредив администрацию за день до выхода на работу.

23. Сотрудники школы своевременно обязаны предоставлять справки о состоянии здоровья.

24. Каждому педагогу необходимо участвовать в работе педсоветов, методических объединений, совещаний при директоре.

25. Заместителю директора по УР Игумновой Л.Б. обеспечить сохранность журналов и своевременность их выдачи,  проверку классных журналов и журналов дополнительного образования проводить в конце каждой четверти.

26. Возложить ответственность на учителей, классных руководителей, воспитателей ГПД и педагогов дополнительного образования за охрану здоровья и жизни детей во время их пребывания в здании школы, на территории школы, во время прогулок, экскурсий и при проведении внеклассных мероприятий.

27. Посещение театров, выставок, проведение экскурсий, турпоходов и т.п. разрешается только после издания приказа директора школы вне учебного процесса. Ответственность за жизнь и здоровье детей при проведении подобных мероприятий несет тот учитель, воспитатель или другой сотрудник школы, который назначен приказом директора.

28. Всех учащихся 2-9  классов аттестовать по четвертям (учащихся 2 класса аттестовывать со 2 четверти), а учащихся 10-11 классов – по полугодиям.

29. Установить сроки каникул в соответствии с приложением 4.

30. Проведение внеклассных мероприятий допускается только по утвержденному директором плану,  с учетом 30-минутного перерыва после окончания последнего урока.

31. Проведение всех внеклассных мероприятий, таких как кружковые занятия, спортивные секции, работа кабинетов информатики, проведение индивидуальных и групповых занятий, а также пребывание учителей, сотрудников и учащихся в здании школы допускается только до 19ч 00м.

32. За сохранность учебного кабинета и имеющегося в нем имущества несет полную ответственность (в том числе и материальную) учитель, работающий в этом помещении.

33. Категорически запрещается отпускать учащихся с уроков на различные мероприятия без разрешения администрации школы.

34. Утвердить расписание  кружков и секций (приложение 5)

35.В каждом учебном кабинете закрепить за учащимися определенное посадочное место с учетом состояния здоровья и особенностей психико-физического состояния ребенка.

36. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                           Фомина О.Л.

С приказом ознакомлены:
Приложение  1
МОУ Павловическая средняя общеобразовательная школа

Учебный план на 2013-2014 учебный год.

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Инвариантная часть

	Учебные предметы
	Количество часов  в неделю

	1
	2
	3
	4

	Русский язык
	5
	5
	5
	4

	Литературное чтение
	4
	4
	4
	3

	Английский язык

	2
	2
	2

	Математика
	4
	4
	4
	4

	Окружающий  мир
	2
	2
	2
	2

	Музыка
	1
	1
	1
	1

	Изобразительное искусство
	1
	1
	1
	1

	Физическая культура
	3
	3
	3
	3

	Технология
	1
	1
	1
	2

	Основы православной культуры

	1

	Итого:
	21
	23
	23
	23

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса

	Направление внеурочной деятельности

	Спортивно-оздоровительное

	Подвижные игры
	2
	2
	2

	Игры на свежем воздухе
	1
	1
	1

	Безопасность на дорогах

	1

	Чемпионы

	1

	Уроки докторов «Здоровье»
	1

	Научно – познавательное
	Познай себя
	1
	1
	1

	Земля – наш дом

	1

	Инфознайка

	1
	1

	Хочу знать
	1

	Художественно – эстетическое

	Звонкие голоса
	1
	1
	1

	Акварелька
	1
	1
	1

	Уроки добра и этики
	1

	Вербочки

	1

	Проектная деятельность
	Я - исследователь

	1

	Юный эколог

	1

	Наша малая Родина
	1

	Итого:
	10
	10
	10

	Всего:
	31
	33
	33
	23

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

Инвариантная часть

	Предметные области
	Учебные

предметы

	Количество часов в неделю
	Всего

	5 класс

	Обязательная часть

	Филология
	Русский язык
	5
	5

	Литература
	3
	3

	Английский язык
	3
	3

	Математика и информатика
	Математика
	5
	5

	Общественно-научные предметы
	Всеобщая история
	2
	2

	Обществознание
	1
	1

	География
	1
	1

	Естественно-научные предметы
	Биология
	1
	1

	Искусство
	Музыка
	1
	1

	Изобразительное искусство
	1
	1

	Технология
	Технология
	2
	2

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы светской этики
	0/1
	0,5

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	Физическая культура
	3
	3

	Итого:

	28,5
	28,5

	Часть, формируемая участниками образовательного процесса

	Физическая культура и Основы безопасности жизнедеятельности
	ОБЖ
	1/0
	0,5

	Итого:
	29
	29

	Внеурочная деятельность (кружки, секции, проектная деятельность и др.)
	Количество часов в неделю

	5  класс

	1. Физкультурно-спортивное и оздоровительное направление:

	Подвижные игры
	1

	2. Общекультурное направление:

	Инфознайка
	1

	3. Общеинтеллектуальное направление:

	Звездочёт
	1

	4. Духовно-нравственное направление:

	Декоративно-прикладное искусство
	1

	5. Социальное направление:

	Проектно-исследовательская деятельность «Я-исследователь»
	1

	Итого
	5

Инвариантная часть

	Учебные предметы
	Количество часов  в неделю

	6 класс
	7 класс
	8 класс
	9 класс

	Русский язык
	4
	4
	3
	2

	Литература
	2
	2
	2
	3

	Английский язык
	3
	3
	3
	3

	Математика
	5

	Алгебра

	3
	3
	3

	Геометрия

	2
	2
	2

	Информатика

	1
	2

	История России
	0/2
	0/2
	0/2
	0/2

	Всеобщая история
	2/0
	2/0
	2/0
	2/0

	Обществознание
	1
	1
	1
	1

	География
	1
	2
	2
	2

	Природоведение

	Биология
	1
	2
	2
	2

	Физика

	2
	2
	2

	Химия

	2
	2

	Музыка
	1
	1

	Изобразит. Искусство
	1
	1

	Искусство

	1
	1

	Физическая культура
	3
	3
	3
	3

	ОБЖ
	1
	1
	1
	1

	Технология
	2
	2
	1

	Духовное краеведение Подмосковья

	1

	Итого:
	27
	31
	32
	31

Вариативная часть

	Компонент образовательного учреждения

	Русский язык
	1
	1

	1

	Духовное краеведение Подмосковья

	1

	География
	1

	Биология
	1

	Технология

	1
	1

	Итого:
	3
	1
	1
	3

	Элективные курсы

	По  обществознанию «Гражданин. Общество. Право»

	0,5

	По информатике «Мир компьютеров»

	0,5

	По биологии «Происхождение человека»

	0,5

	По физике «Физика вокруг нас»

	0,5

	Итого:

	2

	Всего:
	30
	32
	33
	36

СРЕДНЕЕ (ПОЛНОЕ) ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ

(Химико-биологический – 10 класс)

Инвариантная часть

	Учебные предметы
	Количество часов  в неделю

	Русский язык
	1

	Литература
	3

	Английский язык
	3

	Алгебра и начала анализа
	3

	Геометрия
	1

	История России
	0/2

	Всеобщая история
	2/0

	Обществознание
	2

	Физическая культура
	3

	ОБЖ
	1

	Итого:
	19

Вариативная часть

	Учебные предметы по выбору
	Базовый
	Профильный

	Физика
	2

	География
	1

	Информатика и ИКТ
	1

	Химия

	3

	Биология

	3

	Итого:
	4
	6

	Всего:
	10

	Региональный компонент

	Литература
	1

	Геометрия
	1

	Русское речевое общение
	1

	Итого:
	3

	Компонент образовательного учреждения

	История России
	0/1

	Всеобщая история
	1/0

	Технология
	1

	МХК
	1

	Итого:
	3

	Элективные курсы

	По физике «Элементы механики в биологии»
	1

	По математике «Применение математики в химии»
	1

	Итого:
	2

	Всего:
	37

Приложение 2

Расписание дня (звонков)

для учащихся  1 класса на 1 четверть

	Этап дня
	Начало
	Окончание

	Прием детей, завтрак
	8.00
	8.30

	1 урок
	8.30
	9.05

	Перемена
	9.05
	9.10

	2 урок
	9.10
	9.50

	Перемена
	9.50
	10.10

	3 урок
	10.10
	10.45

	Обед
	10.45
	11.05

	Динамическая пауза
	11.05
	11.45

	Внеурочное занятие (1)
	11.40
	12.15

	Перемена
	12.15
	12.25

	Внеурочное занятие (2)
	12.25
	13.00

	Группа продленного дня
	13.00
	15.00

Расписание дня

для учащихся  1 класса на 2 четверть

	Этап дня
	Начало
	Окончание

	Прием детей, завтрак
	8.00
	8.30

	1 урок
	8.30
	9.05

	Перемена
	9.05
	9.10

	2 урок
	9.10
	9.50

	Перемена
	9.50
	10.10

	3 урок
	10.10
	10.45

	Перемена. Обед
	10.45
	11.05

	4 урок
	11.05
	11.40

	Динамическая пауза
	11.40
	12.20

	Внеурочное занятие (1)
	12.20
	12.55

	Перемена
	12.55
	13.05

	Внеурочное занятие (2)
	13.05
	13.40

	Группа продленного дня
	13.40
	16.00

Расписание дня

для учащихся  1 класса на 3-4 четверть

	Этап дня
	Начало
	Окончание

	Прием детей, завтрак
	8.00
	8.30

	1 урок
	8.30
	9.15

	Перемена
	9.15
	9.25

	2 урок
	9.25
	10.15

	Перемена
	10.15
	10.25

	3 урок
	10.25
	11.15

	Перемена. Обед
	11.15
	11.35

	4 урок
	11.35
	12.20

	Динамическая пауза
	12.20
	13.00

	Внеурочное занятие (1)
	13.00
	13.45

	Перемена
	13.45
	13.55

	Внеурочное занятие (2)
	13.55
	14.40

	Группа продленного дня
	14.40
	15.00

Расписание дня

для учащихся  2-3 классов

	№
	Этап дня
	Начало
	Окончание

	Прием детей, завтрак
	8.00
	8.30

	1 урок
	8.30
	9.15

	Перемена
	9.15
	9.25

	2 урок
	9.25
	10.15

	Перемена
	10.15
	10.25

	3 урок
	10.25
	11.15

	Перемена. Обед
	11.15
	11.35

	4 урок
	11.35
	12.20

	Динамическая пауза
	12.20
	13.00

	Внеурочное занятие (1)
	13.00
	13.45

	Перемена
	13.45
	13.55

	Внеурочное занятие (2)
	13.55
	14.40

	Группа продленного дня
	14.40
	15.00

Расписание дня

для учащихся  4 -10 классов

	Этап дня
	Начало
	Окончание

	Прием детей
	8.00
	8.30

	1 урок
	8.30
	9.15

	Перемена, завтрак
	9.15
	9.30

	2 урок
	9.30
	10.15

	Перемена
	10.15
	10.25

	3 урок
	10.25
	11.10

	Перемена
	11.10
	11.20

	4 урок
	11.20
	12.05

	Перемена, Обед
	12.05
	12.25

	5 урок
	12.25
	13.10

	Перемена
	13.10
	13.20

	6 урок
	13.20
	14.05

	Перемена
	14.05
	14.15

	7 урок
	14.15
	15.00

	Перемена
	15.00
	15.10

	Кружки, секции, ГПД
	15.10
	17.00

Приложение 3

График работы школьной столовой

на 2013-2014 учебный год

	Этап дня
	Начало
	Окончание

	Завтрак для учащихся 1-5 классов
	8.00
	8.30

	Завтрак  для учащихся 6-10 классов
	9.15
	9.30

	Обед для учащихся 1-5 классов
	10.45
	12.25

	Обед для учащихся 6-10 классов
	12.05
	12.25

Приложение 4

График школьных каникул

на 2013-2014 учебный год

Осенние каникулы: с 01.11.2013 г. по 10.11.2013 г. (10 календарных  дней);

Зимние каникулы : с 30.12.2013 г. по 08.01.2014 г. (10 календарных  дней);

 Весенние каникулы: с 22.03.2014 г. по 31.03 2014 г.(10 календарных дней)

Дополнительные каникулы для учащихся 1-х классов: с 17.02.2014 г. по   23.02.2014 г.